新 潟 市 報 道 資 料

平成29年12月21日

報 道 各 位

                        新潟市 新潟暮らし奨励課

首都圏ＵＩターンセミナーin大宮の開催について（お知らせ）

新潟市は，首都圏等にお住まいのＵＩターン希望者を対象に、下記のとおりセミナーを実施

します。

このセミナーでは、新潟市で子育てをしているＵＩターン者をゲストに、新潟市の子育て環

境について、ありのままお話しいただき、参考にしていただくものです。

今回は、さいたま市大宮で初開催します。

ＵＩターン促進に向けた本市の取組について広く周知を図るため、広報活動にご協力いただ

きたく，お願いいたします。

記

１ 日 時  平成３０年２月３日（土）１４時～１７時

２ 会 場  貸会議室６Ｆ（ロクエフ）

         埼玉県さいたま市大宮区宮町１－５ 銀座ビル６階

３ テ ー マ  新潟市の子育て環境

４ 定 員  先着２０名

５ 参 加 費  ５００円（軽食，ドリンク付き）

６ ゲ ス ト  新潟市で子育てをしているＵＩターン者・転勤者等

※詳細は別紙チラシ参照

７ 問い合わせ 新潟市 地域・魅力創造部 新潟暮らし奨励課

担当：竹中 電話 ０２５－２２６－２１４９（直通）

      メール kurashi@city.niigata.lg.jp

日　時｜20182.3土 14:00～17:00 (受付13:30～)
会　場｜貸会議室6F（ロクエフ）
　　　　埼玉県さいたま市大宮区宮町1-5 銀座ビル6階
　　　　大宮駅東口から徒歩1分
定　員｜先着20名　参加費　500円（軽食・ドリンク付）
対象者｜U・Iターンを検討している方、又は関心がある方

新潟市は、人口81万人の本州日本海側唯一の
政令指定都市です。

大宮から上越新幹線で最短1時間14分。
空路や高速道路も整備され、全国各地からもアクセス良好です。
市内中心部には大型商業施設や文化施設が立ち並ぶ一方で、
海、山、川の美しい自然にも恵まれた、“まちなか”と“いなか”を

同時に楽しめるコンパクトシティです。

新潟市 地域・魅力創造部 新潟暮らし奨励課　　〒951-8550 新潟市中央区学校町通1-602-1

〈電話での申込み〉 025-226-2149 〈メールでの申込み〉 kurashi@city.niigata.lg.jp
件名を「2月3日子育てセミナー申込み」として、空メールをお送り下さい。
後ほど、こちらから申込フォームをお送りします。〈WEBでの申込み〉HAPPYターン 検 索検 索

主催・
申込先

子どもの将来を考えた

in大宮

ほどよく都会で、ほどよく田舎
家族みんなの笑顔がつづくまち

転職相談も
あるよ！

センパイ家族と
話そう

□新潟県出身で、いつか実家の近くに戻りたいと考えている方
□現在の子育て環境に不満があり、もっとのびのび暮らせる場所を探している方
□シングルペアレントで子育てと仕事の両立に悩んでいる方
□地方暮らしには興味があるが、あまり田舎過ぎても生活できるか不安な方
□これからの妊娠、出産、子育てを考えると都会での生活に不安を感じ始めた方

新潟市

こんな方にぜひ聞いて欲しい！

子育てUIターン
セミナー

6Fと提携している託児所に、
お子様を無料で
預けられます

託児付

先着順なのでお早めに
お申し込みください。

大宮駅

大栄橋

髙島屋

マツモトキヨシ

東口

貸会議室6F

託児所
mama’s smile
（ママズスマイル）
大宮東口店

大宮区仲町2丁目85 アクシスコア2F
048-871-5973

ゲストプロフィール 司 会

転職相談ブース

鈴木博之さん
（株式会社ニイガタ移住計画  代表取締役）

新潟県U・Iターン
コンシェルジュ

新潟への移住者増加を推進する会
社〈株式会社ニイガタ移住計画〉の代
表。自身も首都圏からの移住者で、
さまざまなイベントを企画し、新潟⇔
首都圏の架け橋となっている。

転職のエキスパートであるコンシェ
ルジュが個別相談に応じます。

これまで
見てきた移住の
〈リアル〉を
ご紹介します！

転勤前のお住まいは、江東区の豊洲。新潟に来たきっかけは、旦那
さんのやりたい仕事が新潟にあったから。
都内での生活は、子どもの自由な行動にすぐ叱ったり、イライラし
ていたと知恵子さん。新潟では、子どもに対する大人の関わり方が
違うように感じて、ゆったり見守ることができているそうです。

齊藤 達也さん ・ 知恵子 さん
転勤・長女(5歳)、長男(1歳)の4人家族・秋葉区在住

移住は可能性や、
価値観、経験などを
豊かにしてくれ
るチャンスです！

移住前の地域では、小4からハードな塾通いが当たり前でしたが、
新潟に移住し、塾通いをしないという選択肢を迷いなく選べたの
は良かったと荒川さん。でも最初は旦那さんの転職で急遽移住す
ることになり愕然としてしまったとか。移住はすぐにはうまくいか
ないことも視野に入れ、焦らないことが一番とのこと。

荒川 奈  々さん
Uターン・夫、長男(11歳)、次男(4歳)の4人家族・西区在住

気分転換に子どもを
連れて海で気軽に
遊べるようになった
のが良かった

希望に沿った
仕事を

見つけます！

新潟の具体的な転職情報を知りたい方はコチラ
新潟県U・Iターンコンシェルジュがあなたのご希望にオーダーメイドで応えます！
豊富な企業情報を持つコンシェルジュが、あなたのご希望に沿った仕事を紹介します。
あなたのご希望にあった求人の開拓、企業とのマッチングを全て無料で行うなど、一人一人にあった丁寧な対応をします。

新潟県U・IターンコンシェルジュHP　 http://www.niigata-uitc.com/ 新潟県U・Iターンコンシェルジュ 検索検索

新潟市の保育サービスや特色ある学
校教育について、保育課と教育委員
会の職員が説明します。

新潟市の
子育て環境の紹介

３組のゲストが移住に至るまでの葛
藤や、新潟市での子育てをありのま
まお話します。少人数のグループに
分かれて、移住への不安など気にな
ることをゲストに直接聞くことがで
きます。

ゲストグループトーク

鈴木 和美 さん
Jターン・夫、双子(長男・長女10歳)、次女(6歳)の5人家族・中央区在住

旦那さんの地元が新潟ということで、義父母にも子どもを見ても
らっている鈴木さん。都内で子育てしている時は全てを一人でや
らないといけないという気持ちで疲れきっていたとか。また以前
の狭いマンションコミュニティも苦手だったとのこと。新潟では、
地域との関わりも程よい距離感で心地いいそうです。

都会でのマンショ
ンコミュニティに
疲れている方は、
移住を視野に入れ
てみては？

移住して間もない方や地元の方など、
さまざまな立場の人の生の声が聞けて
良かった。仕事やお金の話など踏み
込んだ話はとても参考になった。

前回の参加者の声
※前回開催時の様子

新潟ならではの
軽食を食べながら
楽しく交流できます

新潟ならではの
軽食を食べながら
楽しく交流できます

こども創造センター

※当日のスケジュールは変更する場合がありますのでご了承下さい